浙机电院教﹝2008﹞61号

浙江机电职业技术学院

关于印发《学院教材建设项目建设要求》的通知

学院各部门：

    为进一步贯彻落实学院示范院校建设要求，规范和加强学院教材建设工作，提高我院教材建设水平。经学院研究，特制定《学院教材建设项目建设要求》，现随文印发给你们，请遵照执行。

    附件：1、学院教材建设项目建设要求

          2、学院教材建设项目提交成果

          3、学院教材建设项目申报表

          4、学院教材建设项目结题报告

                    二○○八年四月十五日

主题词：示范建设  教材建设  通知
  浙江机电职业技术学院办公室          2008年4月15日印发

附件1：

浙江机电职业技术学院教材建设项目建设要求

	一级指标
	二级

指标
	建设要求

	1、

编写

准备
	1.1建设方案
	教材建设方案详细、可行、科学。

	1.2人员分工及经费预算
	教材建设项目组分工责任明确，经费预算合理。

	2、

培养

目标

	2.1教学适应性
	符合高职人才培养目标及教学要求；课时合适、内容适应区域经济建设变化需要，有一定的专业知识覆盖面。

	2.1认识规律性
	符合高职学生认知规律，富有启发性，能激发学习兴趣，便于学习，注意理论联系实际，注重职业技能培养。

	3、

科学

性

	3.1思想性
	思想观点正确，无政治性和政策性错误，符合教育部16号文件精神。

	3.2系统性
	能完整地表达本课程应包含的知识和能力要素，有机反映其相互联系及发展规律，结构严谨。

	4、

教材

内容与编写体系

	4.1特  色
	充分体现工学结合的人才培养思路，注重培养学生可持续发展的能力和职业迁移能力。

	4.2职业技能
	结合职业能力培养要求设置内容，突显项目教学、任务驱动、主题教学、案例教学、工学结合等教学改革特点 。

	4.3逻 辑 性
	层次分明、条理清楚，能反映本课程特有的思维方法。

	4.4创新能力
	能明确解决教学中的重点、难点问题，体现创新能力的培养。

	4.5考证考级
	充分体现专业特色和能力为本的理念，可以与职业技能考级、考证相衔接。

	4.6先进性
	体现本学科的最新发展，体现素质教育和创新能力的培养和现代教育技术的应用。

	4.7编写体系
	能体现教学内容和课程体系改革思想。

	4.8课后练习
	习题、思考题质量高，题型适当、易于操作，能较好的进行学习评价。

	5、

教材

格式

	5.1结构完整性
	绪论、正文、习题、思考题等内容齐全，教学难点、要点明确，有小结。

	5.2语言文字
	文字规范、简练，语言流畅、通俗易懂。

	5.3图表符号
	图文清晰、准确，大小恰当，符号、公式、数据、计量单位等符合国家标准。

	5.4审    核
	差错率低于万分之零点五。

	6、

立体化教材
	6.1辅助教材
	有完整的配套辅助教材及多媒体课件，制作水平较高。

	6.2教学资源
	有完整的网络数字化资源。

附件2：

浙江机电职业技术学院教材建设项目提交成果

	序号
	名称
	内容及要求
	提交日期

	1
	教材建设申请表或方案表
	申请表按教务处标准，方案书应包含建设的基本背景、基础、目的、特点、进度安排、经费预算等。
	立项申请时

	2
	教材编写计划
	教材编写大纲、章节编写分工及完成时间等。
	立项后

二个月内

	3
	教材终稿
	成册。
	结题时

	4
	辅助教材
	配套辅助教材及多媒体课件。

	5
	教学资源
	网络数字化资源。

	6
	教材建设小结
	本项目建设的基本过程、建设情况、建设特点、建议等，

含相关专家的鉴定结果。

	7
	教材建设项目结题报告
	按教务处规定格式。

附件3：

	立项编号

浙江机电职业技术学院

教材建设项目申报表

教材名称
项目负责人
申报日期
教务处制

二○○八年三月
	教材名称

	教材字数

	教材交稿时间

	适用专业

	适用课程

	适用课程类别
	□理论       □理论（含实践）      □实践

	项目负责人
	姓    名

	性别

	出生年月

	所在部门

	职称

	职    务

	近二年授课科目：

	项目组其他成员
	姓  名
	性别
	年龄
	职称
	专业
	承担任务

	现有工作基础（包括主编、参编正式教材情况，申报教材的编写工作基础等。）

	学院相关课程现使用教材情况（包括本校选用教材、全国和省统编教材使用情况等。）

	教材编写设想简述（包括编写思路，编写计划，教材的内容要点、特色及创新之处等。）

	系部意见：

主管领导签名：

（系部盖章）
                                                                年   月   日

	教务处意见：

       签名：
         （公章）

                           年   月   日

	院教学工作委员会意见：

                                          签名：
                                                              年   月   日

附件4：

浙江机电职业技术学院

教材建设项目结题报告
教材名称 ____________________

项目负责人 ____________________

所在部门 ____________________

填表日期 ____________________

教务处制

二○○八年三月

	教材名称

	主编姓名

	主编职称

	联系电话

	课程名称

	课程类别
	□理论       □理论（含实践）      □实践

	出版时间

	参加
编写

人员
姓名
及

承担

编写

的

内容
	姓名
	职称/职务
	所在部门
	承担编写内容、字数

	本教材的主要内容及特色

	本教材实践运用情况及效果评价

	项目经费使用情况

	系部意见：

主管领导签名：

（系部盖章）
                                                                年   月   日

	教务处意见：

                                                                   签名：
                                                                 （公章）

                                                               年   月   日

	院教学工作委员会意见：

                                                                 签名：

                                                              年   月   日

附件：教材建设小结

（小结应包括本项目建设的基本过程、建设情况、建设特点、建议等，含相关专家的鉴定结果。）
—3—
PAGE
—1—